
                                                                                                                   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

   ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.02.2020 № 66 

       с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

Об утверждении программы 

«Комплексное развитие систем 

социальной инфраструктуры 

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области на 2020-2043 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Уставом Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области 

и руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным 

планом Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, 

утвержденным решением Ершичского Совета депутатов от 30.05.2019 №28 «Об 

утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» и 

Уставом Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  

Администрация муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

        1.Утвердить программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2020-

2043 гг.» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

И.п.  Главы муниципального образования - 

Ершичский  район Смоленской области                                        М.М. Пахоменков



 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                                     Разослать: отделу по строительству,       

Исп.   С.Д. Сидоренко                            архитектуре и ЖКХ; Руханское с.п.            

Тел. 2-14-44                                             управляющему делами.    

       «____»_________    ______                                                                         

        

  

       Визы:     М.М.Бугаев     _____________  «____» ___________________ 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области на 2020-2043гг.» 

Паспорт программы 

Наименование 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области на 2020-2043 годы (далее - Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного 

развития являются:  

1.Градостроительный кодекс Российской Федерации; 2.Федеральный 

закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

3.Устав Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области;  

4.Постановление Правительства РФ от 01 октября 2015 года №1050 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 

5.Генеральный план Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области. 

Заказчик Программы 
Администрация муниципальногообразования - Ершичский район 

Смоленской области 

Основной разработчик 

Программы 

Отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области 

Цель и задачи Программы 

Повышение качества жизни населения, его занятости и 

самозанятости, экономических, социальных и культурных 

возможностей. Обеспечение развития социальной инфраструктуры 

Руханского  сельского поселения Ершичского  района Смоленской 

области для закрепления населения, повышения уровня его жизни. 

1.Развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем 

формирования благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

населения, сокращения миграционного оттока в Руханском сельском 



 

 

поселении Ершичского района Смоленской области. 

2.Привлечение широких масс населения к занятиям спортом и 

культивирование здорового образа жизни за счет строительства, 

реконструкции и ремонта спортивных сооружений. 

3.Улучшение условий проживания населения за счет строительства, 

реконструкции мест массового отдыха. 

Целевые индикаторы и 

показатели: 

1. Доля детей, занятых в кружках от общей численности детей – 60% 

2.Количество проводимых культурно-досуговых мероприятий за год 

-360 ед. 

3. Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом- 70% 

4. Создание зон отдыха – 2 ед. 

5. Увековечение памяти погибших при защите Отечества  

6.Доля  детей, систематически занимающихся физической культурой 

и массовым спортом -70% 

7. Реконструкция детских площадок – 3 ед. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры 

Культура: 

- реконструкция здания сельского дома культуры; 

− разработка проектно - сметной документации по 

строительству летней сцены и парка отдыха; строительство летней 

сцены и парка отдыха; 

− увековечение памяти погибших при защите Отечества; 

− реконструкция здания школы для занятий физической 

культурой и спортом; 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Мероприятия Программы охватывают период 2020 – 2024 годы и на 

перспективу до 2043 года. Мероприятия и целевые показатели 

(индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на первые 

5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания 

срока действия программы) — без разбивки по годам. 

Срок реализации Программы – 2020-2043 годы. 

Этапы осуществления Программы: 

первый этап – 2020 г. 

второй этап – 2021 г. 

третий этап – 2022 г. 



 

 

четвертый этап – 2023 г. 

пятый этап – 2024 г. 

шестой этап – 2025- 2043г.г. 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Объем финансирования Программы на период с 2020 по 2024 год 

составит 714,366 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020– 176,3 тыс. руб. – областной бюджет 

2020 г. – 9,28 тыс. руб – бюджет сельского поселения; 

2021– 103,8 тыс. руб. – областной бюджет 

2021 г. – 5,686 тыс. руб. – бюджет сельского поселения; 

2022– 103,8 тыс. руб. – областной бюджет 

2022 г. – 105,5 тыс. руб.– бюджет сельского поселения; 

2023 г. –150,0 тыс.руб. – бюджет сельского поселения; 

2024.г. – 60,0 тыс. руб. – бюджет сельского поселения. 

Программа финансируется из местного бюджета. Бюджетные 

ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020– 2043 

годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного 

бюджета. Объемы и источники финансирования ежегодно 

уточняются при формировании бюджета муниципального 

образования на соответствующий год. 

Мероприятия 

запланированные 

Программой 

Программа включает первоочередные мероприятия по созданию и 

развитию социальной инфраструктуры, повышению надежности 

функционирования этих систем и обеспечению комфортных и 

безопасных условий для проживания людей в Руханского сельском 

поселении. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Повышение уровня жизни и закрепления населения. Создание 

условий для занятия спортом всем жителям поселения. Определение 

затрат на реализацию мероприятий программы. 

 

Раздел I. Введение 

Социальная инфраструктура – совокупность необходимых для нормальной 

жизнедеятельности населения материальных объектов (зданий, сооружений), 

различных сельских инженерных сооружений и коммуникаций населенного 

пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, 

оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, 

деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей 



 

 

граждан соответственно установленным показателям качества жизни. Она 

охватывает систему образования и подготовки кадров, здравоохранение, 

культуру, физическую культуру и спорт и т.д. 

Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих и 

социальную инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения 

уровня и качества жизни населения поселения.  

Функции социальной инфраструктуры определяются и подчинены целям 

социального и экономического развития общества - достижению социальной 

однородности общества и всестороннему гармоничному развитию личности. К 

наиболее значимым целевым функциям социальной инфраструктуры можно 

отнести:  

− создание условий для формирования прогрессивных тенденций в 

демографических процессах; 

− эффективное использование трудовых ресурсов; 

− обеспечение оптимальных жилищно-коммунальных и бытовых 

условий жизни населения; 

− улучшение и сохранение физического здоровья населения; 

− рациональное использование свободного времени гражданами. 

Основной целью функционирования объектов социальной инфраструктуры 

является полноценное и всестороннее развитие личности человека путем 

удовлетворения его бытовых, духовных и культурных потребностей. 

Раздел 2. Социально-экономическая ситуация и потенциал развития 

Руханского сельского поселения 

2.1. Анализ социального развития сельского поселения 

Руханское сельское поселение — муниципальное образование в составе 

Ершичского района Смоленской области. Административный центр - д. Егоровка. 

Географическая общая площадь сельского поселения составляет 386 км2 

или 38 605,40 га, в том числе земли сельскохозяйственного назначения 18 844,88 

га. Территория Руханского сельского поселения входит в состав территории 

Ершичского района Смоленской области, расположена в северной, восточной и 

южной ее части. С юга граничит с Хотимским районом Республики Беларусь, с 

юга востока граничит с Клетнянским районом Брянской области, с юга-запада 

территория Руханского сельского поселения граничит с Кузьмичским 

поселением, с севера - с Ершичским поселением и севера-восока – с Воргинским 

сельским поселением. 

По территории сельского поселения проходят:линии электропередач (ЛЭП) 

напряжением 110 кВ, 35 кВ, 10 кВ и ниже, магистральный нефтепровод. 



 

 

Полигонов твердых бытовых отходов на территории Руханского сельского 

поселения нет. 

На территории Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области действуют: 3 средние общеобразовательные школы, 6 

сельских домов культуры, 5 библиотек, 5 фельдшерских пункта, 5 отделений 

почтовой связи, 3 магазина Шумячского райпо и 4 частных магазина и церковь, а 

также Агропромышленный Холдинг, 3 КФХ и 425 личных подсобных хозяйств. 

За счет собственного производства личными подсобными хозяйствами Руханское 

сельское поселение обеспечено картофелем, томатами, яйцом и мясопродуктами. 

Демографическая ситуация в Руханском сельском поселении продолжает 

оставаться сложной, каждый год наблюдается тенденция сокращения численности 

населения. 

Наличие земельных ресурсов Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

Таблица 1 

Категории земель Общая площадь, га 

Земли сельскохозяйственного назначения 18 844,88 

Земли населенных пунктов 2 705,1 

Земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны,, 

безопасности и земли иного специального 

назначения 

101,46 

Земли лесного фонда 16 692 

Земли водного фонда 262,2 

Всего земель в границах 38 605,64 

 

2.2 Административное деление. 

В состав территории поселения входят 25 населенных пунктов: деревня 

Егоровка – административный центр, деревня Рухань, деревня Крестовая, деревня 

Жарики, деревня Старина, деревня Курщина, деревня Колечье, поселок 

Первомайский, деревня Ростынка, деревня Корсики, деревня Карды, деревня 

Петровка, деревня Семеновка, деревня Благодать, деревня Бояркино, деревня 



 

 

Лычники, деревня Скоторж, деревня Сукромля, деревня Тросно-Ивакино, деревня 

Петраково, деревня Глухари, деревня Ходынка, деревня Свиридовка, деревня 

Ново-Троицкое. 

2.3 Демографическая ситуация 

Одним из показателей экономического развития является численность 

населения. Изменение численности населения служит индикатором уровня жизни 

в поселении, привлекательности территории для проживания, осуществления 

деятельности. Численность  населения Поселения на 01.01.2020 г. составила 1082 

чел. 

Состав и структура численности населения 

Руханского сельского поселения 

Возрастные группы 
01.01.2020 

Мужчин Женщин Всего 

Численность постоянного населения, 

всего 
447 635 1082 

в том числе:    

Моложе трудоспособного возраста   130 

Трудоспособного возраста  

(от 16 до 65 лет) 
  432 

Старше  трудоспособного возраста  

(с 65 лет) 
  520 

 

Доля населения в трудоспособном возрасте составляет 40% от общей 

численности населения. При этом распределение по гендерному признаку (по 

всем возрастным группам) составляет примерно 58,6% х 41,3%, с незначительным 

преобладанием женского населения. 

Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется 

следующими факторами: многократным повышением стоимости 

самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда), появилась безработица, 

резко снизились доходы населения. На показатели рождаемости влияют 

следующие моменты: 

− материальное благополучие; 

− государственные выплаты за рождение первого и второго ребенка 



 

 

− наличие собственного жилья; 

− уверенность в будущем подрастающего поколения. 

2.4 Рынок труда в поселении 

Численность трудоспособного населения — 760 человек. Доля численности 

населения в трудоспособном возрасте от общей составляет 49 процентов. Часть 

трудоспособного населения вынуждена работать за пределами сельского 

поселения. 

Таблица 3 

Кол-во жителей всего на 01.01.2020 1082 

Кол-во жителей трудоспособного возраста 760 

Количество трудоустроенных жителей 532 

% работающих от общего кол-ва жителей 49 

% работающих от жителей трудоспособного возраста 70 

Кол-во пенсионеров 179 

Из приведенных данных видно, что 49 % граждан трудоспособного возраста 

трудоустроены. Пенсионеры составляют 16,5 населения сельского поселения. В 

поселении сохраняется сложная обстановка на рынке труда. Среди безработных 

преобладают лица с низкой квалификацией и малым опытом работы, что 

затрудняет их трудоустройство. 

Уровень доходов населения увеличивается, в основном за счет роста 

среднемесячной заработной платы, но они не достигают величины прожиточного 

минимума, установленного в Смоленской области. В связи с этим, одной из 

главных задач для органов местного самоуправления в поселении должна стать 

занятость населения. 

2.5. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень 

обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной 

инфраструктуры 

2.5.1 Объекты образования 

Образование является одним из ключевых подразделений сферы услуг 

любого муниципального образования. Основными её составляющими являются 



 

 

дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, 

система дополнительного образования детей. 

Таблица 4. 

Перечень учреждений образования 

№ 

п/п 
Наименование Адрес 

Кол-во 

персонала 

Проектная 

мощность 

Фактическое 

посещение 

Резерв/ 

дефицит 

мест 

1. 
МБОУ «Корсиковская 

ООШ» 

д. Корсики, 

д. 25 
18 - 9 чел. - 

2 
МБОУ «Руханская средняя 

школа» 

д. Рухань, 

д. 94 
24 - 19 чел - 

3 
МБОУ «Сукромлянская 

средняя школа» 

д. Сукромля, 

д. 41 
15 - 9 чел - 

 

Главной целью развития системы образования является повышение 

доступности качественного образования. В целом, обеспеченность постоянного 

населения на территории Руханского сельского поселения учреждениями 

образования является достаточной. При дальнейшем развитии всего 

муниципального образования, необходимо предусмотреть комплексное развитие 

системы дополнительного образования и ее интеграцию в существующую 

образовательную инфраструктуру с поддержкой многоуровневых потребностей 

населения. Система дополнительного образования детей объединяет в единый 

процесс воспитание, обучение и развитие личности ребенка. Размещение 

учреждений дополнительного образования возможно на базе имеющихся 

образовательных учреждений. 

2.5.2.Объекты здравоохранения 

Одним из главных факторов, влияющим на демографические показатели, 

является уровень развития здравоохранения. 

Таблица 5 

Перечень учреждений здравоохранения 

№ п/п Наименование Адрес Число мед. Показатель 



 

 

объекта Персонала,чел. Посещений 

(в день) 
Койка-место 

1. Корсиковский ФАП д. Корсики, д. 32 1 12 - 

2. 
Сукромлянский 

ФАП 

д. Сукромля, д. 37, 

кв.1 
1 10 - 

3. Руханский ФАП д. Рухань 1 10 - 

4. Кардовский ФАП д. Карды  1 10 - 

5. Егоровский ФАП д. Егоровка, д. 24 1 10 - 

  

 На территории поселения работает бригада скорой медицинской помощи 

ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ». Аптеки находятся в районном центре с. Ершичи. В 

целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального 

образования медицинскими учреждениями является не достаточной. Проблемой в 

сфере здравоохранения является отсутствие профильных врачей в ОГБУЗ 

«Ершичская ЦРБ». 

2.5.3.Объекты Культуры 

Сфера культуры Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области, наряду с образованием и здравоохранением, является одной 

из важных составляющих социальной инфраструктуры. Ее состояние – один из 

ярких показателей качества жизни населения. 

Таблица 6 

Перечень учреждений культуры 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

  

Адрес 

Кол-во 

персонала 

Фактическая 

мощность 

объекта (мест, 

томов, 

экспонатов) 

Какие населенные пункты 

обслуживает 

1. 

Корсиковский 

сельский дом 

культуры 
д. Корсики, 

д. 37 

 

1 100 мест 

д. Корсики 

 Корсиковская 

сельская 

библиотека 

1 8027 томов 

2. Руханский д. Рухань, д. 55 2 160 мест д. Рухань 



 

 

сельский клуб 

Руханская 

сельская 

библиотека 

1 4786 томов 

3. 

Кардовский 

сельский дом 

культуры 
д. Карды, д. 1 

1 60 мест 

д. Карды 
Кардовская 

сельская 

библиотека 

1 2632 томов 

4. 

Егоровский 

сельский дом 

культуры 
д. Егоровка 

1 60 мест 

д.Егоровка 
Егоровская 

сельская 

библиотека 

1 6964 томов 

5. 

Сукромлянский 

сельский клуб 
д. Сукромля, д. 

32 

1 60 мест 

д.Сукромля 
Сукромлянская 

сельская 

библиотека 

1 7533 томов 

6. 

Тросно-

Исаевский 

сельский дом 

культуры 

д. Тросно-

Исаево, д. 6 
2 80 мест д.Тросно-Исаево 

  

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями культуры является достаточной. 

Основная проблема муниципальной сферы культуры – создание системы 

учреждений, отвечающих современным требованиям. 

Сфера культуры отражает качество жизни и оказывает влияние на 

социально-экономические процессы. 

Одним из основных направлений работы учреждений культуры является 

работа по организации досуга детей, подростков, а так де взрослого населения 

это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и настольных 

игр, викторин и т.д. 



 

 

Одной из главных задач учреждений культуры на сегодняшний день 

является - использование инновационных форм организации досуга населения и  

увеличить процент охвата населения. Проведение этих мероприятий позволит 

увеличить  качество предоставляемых услуг. 

Органы местного самоуправления несут ответственность за сохранение 

существующей системы муниципальных учреждений культуры. 

На расчетную перспективу необходимо провести ряд мероприятий по 

стабилизации сферы культуры, предполагающие: 

− стимулирование народного творчества и культурно - досуговой 

деятельности; 

− укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

− создание условий для дальнейшего развития культуры и искусства, 

сохранения национально-культурных традиций с целью формирования духовно-

нравственных ориентиров граждан.  

2.5.4.Объекты физической культуры и массового спорта 

Создание условий для занятий физической культурой и спортом по месту 

жительства и работы граждан обусловлены актуальностью проблемы 

формирования у населения Руханского сельского поселения, особенно у 

подрастающего поколения, здорового образа жизни. Воспитание здорового 

молодого поколения является залогом успешного решения задач социально-

экономического развития не только отдельно взятого поселения, но и района в 

целом.  

Таблица 7 

Существующие объекты физической культуры и массового спорта  

№ 

п/п 
Наименование объекта Адрес Показатель 

1. Спортплощадка (у здания школы) д. Рухань 85 

2. Спортплощадка (у здания школы) д. Сукромля 285 

Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает 

активную пропаганду и формирование здорового образа жизни. Целью 

муниципальной политики в этой сфере будет являться вовлечение населения в 

систематические занятия физической культурой, спортом и туризмом. Реализация 

этой цели потребует развития неформального взаимодействия органов местного 

самоуправления поселения с общественными организациями и спонсорами в 



 

 

части привлечения внебюджетных финансовых ресурсов. Необходимы разработка 

и реализация новых подходов для расширения возможностей граждан для занятия 

физической культурой и массовым спортом, независимо от уровня их доходов. 

В области развития физкультуры и массового спорта требуется 

строительство физкультурно – оздоровительного комплекса. Для привлечения 

детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом, создание у них 

устойчивой мотивации на здоровый образ жизни, и развития личности ребёнка с 

учетом его индивидуальности, и предоставляя ему большую свободу выбора 

досуга требуется реконструкция здания бывшей начальной школы  

2.5.5.Прочие объекты социальной инфраструктуры 

На территории Руханского сельского поселения функционируют прочие 

объекты социальной инфраструктуры представленные в таблице 8. 

Таблица 8 

Перечень прочих объектов 

Наименование 

организации 
Адрес 

Год ввода 

в экспл./ год 

реконструкции 

Ед. изм. Значение 

Предприятия торговли 

Шумячское райпо д. Рухань - 
м2 торговой 

площади 
44 

Шумячское райпо д. Корсики - 
м2 торговой 

площади 
40 

Шумячское райпо д. Карды - 
м2 торговой 

площади 
31 

Магазин «Мираж» 

ИП Артюхов В.П. 
д. Рухань - 

м2 торговой 

площади 
25 

Магазин «Мираж» 

ИП Артюхов В.П. 
п. Первомайский  

м2 торговой 

площади 
25 

Магазин 

ИП Муромец Л.В. 
д. Егоровка  

м2 торговой 

площади 
24 



 

 

Магазин 

ИП Застольский 

В.Л. 

д. Сукромля  
м2 торговой 

площади 
37 

Сельскохозяйственные предприятия 

Агропромышленный 

холдинг «Мираторг» 
д. Корсики - Пашня, га 7900 

ООО «Елена». д. Крестовая - 
Используемая 

площадь, га 
120 

КФХ ИП 

Симоненков В.А. 
д. Корсики - 

Используемая 

площадь, га 
195 

КФХ ИП Казаков 

В.М.  
д. Сукромля - 

Используемая 

площадь, га 
381 

КФХ ИП Безрукова 

О.А. 
д. Егоровка - 

Используемая 

площадь, га 
528 

Отделения связи 

отделение «Почта 

России» 

д. Корсики, д. 

Рухань, д. Карды, 

д. Егоровка, д. 

Сукромля 

- объект 5 

2.6 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры 

2.6.1.Демографический прогноз 

Оценка демографического потенциала Руханского сельского поселения, на 

проектные этапы генерального плана произведена на основе аналитических 

данных об изменениях демографических характеристик за последние годы с 

учетом принимаемых гипотез относительно их динамики в будущем. 

Таблица 9 

Проектная численность населения Руханского сельского поселения 

Наименование 

населенного 

пункта 

Численность населения 

Существующее 

(2020 г.) 
Долгосрочная 

перспектива 



 

 

(2043 г.) 

д. Егоровка 46 175 

д. Рухань 76 290 

д. Крестовая 13 45 

д. Жарики 5 40 

д. Старина 12 45 

д. Курщина 1 25 

д. Колечье 2 15 

п. Первомайский 27 120 

д. Ростынка 13 55 

д. Корсики 62 200 

д. Карды 40 160 

д. Петровка 2 15 

д. Семеновка 0 10 

д. Благодать 3 10 

д. Бояркино 12 25 

д. Лычники 2 10 

д. Скоторж 10 15 

д. Сукромля 70 175 

д. Тросно-Исаево 20 75 

д. Тросно-

Ивакино 
2 10 

д. Петраково 7 10 

д. Глухари 0 10 

д. Ходынка 0 10 

д. Свиридовка 0 10 



 

 

д. Ново-Троицкое 0 10 

ИТОГО 

 
1084 1565 

Перспективную численность населения Руханского сельского поселения 

будут определять не только демографические тенденции последнего времени. 

Проводимая в настоящее время на федеральном уровне демографическая 

политика, должна оказать положительное  воздействие на демографическую 

ситуацию в Смоленской области в целом и на конкретное положение дел в 

Ершичском районе прогнозный расчет численности населения показывает 

вероятное увеличение численности населения, обусловленное, прежде всего 

ростом миграционной активности, а также увеличением рождаемости и 

снижением смертности. 

При расчёте численности населения сельского поселения и его населенных 

пунктов на долгосрочную перспективу заложены прогнозные параметры 2043 г. 

Численность населения муниципального образования к 2043 году может 

составить 1565 человек. 

Проведенный анализ современного состояния демографических процессов и 

проведенный прогноз численности населения позволяют провести оценку 

трудового потенциала сельского поселения на расчетный период. В основу 

прогноза положены результаты проведенного анализа предполагаемой динамики 

численности населения 

Жилищная сфера 

Жилая зона представлена в основном территориями существующей 

одноэтажной индивидуальной застройки, а также территориями, 

предназначенными для размещения проектируемой усадебной застройки. 

В жилой зоне размещаются отдельно стоящие, встроенные и пристроенные 

объекты социального, культурно-бытового обслуживания населения, гаражи 

индивидуальных машин,  для которых не требуется установление санитарно-

защитных зон и деятельность, которых не оказывает вредное воздействие на 

окружающую среду.  

Генеральным планом предусмотрено максимальное сохранение 

существующего жилищного фонда. Преимущественный тип застройки - 

малоэтажная индивидуальная жилая застройка с возможностью ведения личного 

подсобного хозяйства. Для укрупненных расчетов средняя площадь 

индивидуального жилого дома принимается в размере 120-200 кв.м. Небольшое 

количество застройки средней этажности (около 10% общего объема) 



 

 

предлагается использовать для создания архитектурного облика. Новую жилую 

застройку предлагается осуществлять с полным набором современного 

инженерного оборудования и благоустройства. 

Таблица 11 

Динамика жилищного фонда 

№ 

п/п 
Показатели Единица измерения 

Расчетный срок 

(2043 г.) 

1 Жилищный фонд, всего тыс. м2 50 

2 Население чел. 1565 

3 Жилищная обеспеченность м2/чел 32 

4 Убыль жилищного  фонда тыс. м2 2 

5 
Сохраняемый существующий 

жилищный фонд 
тыс. м2 46,5 

6 Новое строительство тыс. м2 2 

Перспектива развития территории Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области рассматривается до 2043 года. 

Документами территориального планирования муниципального 

образования является генеральный план Руханского  сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области, который, исходя из совокупности 

социальных, экономических, экологических и иных факторов, комплексно решает 

задачи обеспечения устойчивого развития муниципального образования, развития 

его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета 

интересов граждан и их объединений, интересов Российской Федерации, 

Смоленской области, Ершичского муниципального района и Руханского 

сельского поселения. 

Территориальное планирование направлено на определение 

функционального назначения территории муниципального образования исходя из 

совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в 

целях: 

− обеспечения устойчивого развития сельского поселения; 

− формирования благоприятной среды жизнедеятельности; 

− сохранения объектов исторического и культурного наследия, 



 

 

уникальных природных объектов для настоящего и будущего поколений; 

− развития и модернизации инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур; 

− оптимизация использования земельных ресурсов межселенных 

территорий. 

2.7. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования 

и развития социальной инфраструктуры поселения 

Таблица 12 

Перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры 

№ Наименование 

Тех.эко

н. 

параме

тры 

Сроки реализации в плановом периоде 

            

1. 
Реконструкция здания 

сельского дома культуры  
     2022 2023 2024 

2025-

2043 

2. 

Разработка проектно - 

сметной документации по 

строительству  летней 

сцены и парка отдыха и 

строительство летней сцены 

и парка отдыха.  

   2022 2023 2024  

3. 

Увековечение памяти 

погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 

годы  

  2020 2021 2022    

4. 

Реконструкция здания 

школы   для физкультурных 

занятий и тренировок.  

     2022 2023 2024  

2.8.Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры 

Таблица 13 

Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 



 

 

№п/п 
Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 
2025-

2043 

1. 

Реконструкция здания 

сельского дома 

культуры  

Федеральный 

бюджет 
            

Областной 

бюджет 
            

Районный бюджет             

Местный бюджет    30,0 30,0 20,0  

Внебюджетные 

источники 
           

2. 

Разработка проектно - 

сметной документации 

по строительству 

летней сцены и парка 

отдыха и 

строительство летней 

сцены и парка отдыха 

Федеральный 

бюджет 
           

Областной 

бюджет 
          

Районный бюджет            

Местный бюджет    50,0 100,00 20,0  

Внебюджетные 

источники 
          

3. 

Увековечение памяти 

погибших при защите 

Отечества на 2019-

2024 годы  

Федеральный 

бюджет 
           

Областной 

бюджет 
176,3 108  103,8      

Районный бюджет            

Местный бюджет 9,28 5,686 5,464    

Внебюджетные 

источники 
           

4. 

Реконструкция здания 

школы для 

физкультурных 

занятий и тренировок 

Федеральный 

бюджет 
           

Областной 

бюджет 
           

Районный бюджет            



 

 

Местный бюджет    20,0 20,0 20,0  

Внебюджетные 

источники 
            

Целевые индикаторы программы 

Основными факторами, определяющими направления разработки 

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Руханского 

сельского поселения на 2020-2043 годы, являются тенденции социально-

экономического развития поселения, характеризующиеся увеличением 

численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания. 

Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого 

развития Руханского сельского поселения. Реализации инвестиционных проектов 

заложат основы социальных условий для развития способностей каждого 

человека, они будут обеспечены за счет повышения качества и доступности 

социальных услуг (образования, здравоохранения, культуры и социального 

обеспечения) для всех категорий жителей. 

Таблица 14 

Целевые индикаторы программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Руханского сельского поселения на 2020-2043 годы 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 
Ед. из. 

Значение целевого индикатора по годам   

2020 2021 2022 2023 2024 2025-2043 

    

1. 

Доля детей, занятых в 

кружках от общей 

численности детей 

% 38 40 40 45 50 60 

2. 

Количество проводимых 

культурно-досуговых 

мероприятий за год 

Ед. 889 890 890 900 300 360 

3. 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом. 

% 38 40 40 45 50 60 

4. 
Создание зон отдыха: 

− установка скамеек; 

Ед. 0 0 2 2 2 2 



 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Ед. из. Значение целевого индикатора по годам   

− установка 

светильников 

5. 

Доля детей, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом. 

% 38 40 40 45 50 60 

   

Раздел 3. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

 В результате реализации данной Программы будут решены задачи модернизации 

и обновления объектов социальной инфраструктуры Руханского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области. 

Оценка эффективности реализации Программы определяется по 

достижению целевых индикаторов и Программа считается эффективной, если 

показатель соотношения фактических и плановых индикаторов ≥1. 

Мониторинг реализации Программы осуществляет отдел по строительству, 

архитектуре и ЖКХ Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

Реализация мероприятий по строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры Руханского сельского поселения позволит достичь 

определенных социальных эффектов: 

− формирование сбалансированного рынка труда и занятости населения 

за счет увеличения количества мест приложения труда, снижения уровня 

безработицы, создания условий для привлечения на территорию поселения 

квалифицированных кадров; 

− создание условий для развития таких отраслей, как образование, 

физическая культура и массовый спорт, культура; 

− улучшение качества жизни населения сельского поселения за счет 

увеличения уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры. 

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 

реализации и поддержки со стороны местных администраций, позволит достичь 

целевых показателей программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Руханского сельского поселения на расчетный срок. Достижение 

целевых индикаторов в результате реализации программы комплексного развития 

характеризует будущую модель социальной инфраструктуры поселения. 



 

 

Раздел 4. Предложения по совершенствованию нормативно-правового 

и информационного обеспечения деятельности в сфере  проектирования, 

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Программа реализуется на всей территории Руханского сельского 

поселения. Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на 

специалистов муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области, Администрации Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области, муниципальные учреждения. 

Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу 

приказов, распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, 

регламентирующих требования к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры, документам территориального планирования и сопутствующим 

схемам, и программам. Программа может корректироваться в зависимости от 

обеспечения финансирования, изменение условий функционирования и 

потребностей объектов социальной инфраструктуры, повлекшие значительное 

отклонение фактических показателей (индикаторов мониторинга) эффективности 

функционирования систем по отношению к показателям, предусмотренных 

Программой. 

Мониторинг Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области включает два этапа: 

− периодический сбор информации о результатах выполнения 

мероприятий Программы, а также информации о состоянии и развитии 

социальной инфраструктуры; 

− анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной 

инфраструктуры. 

Мониторинг Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Руханского сельского поселения предусматривает сопоставление 

и сравнение значений показателей во временном аспекте. По ежегодным 

результатам мониторинга осуществляется своевременная корректировка 

Программы. Решение о корректировке Программы принимается 

представительным органом муниципального образования по итогам ежегодного 

рассмотрения отчета о ходе реализации Программы или по представлению главы 

муниципального образования.                                


